

Pereitam ketvirtadieny Chicago Daily News įdėjo Lietuvos konsulo p. P. Daužvardžio laišką, kuriame užginčijama buk Lietuva savo noru prisidėjusi prie Sovietų Rusijos. Laiške pažymima kokiose aplinkybėse įvykusi pati okupacija ir liepos 21 d. 1940 metų "plesbicitas".

Tokie pareiškimai užčiaupia burną tiems, kurie viešai ir slaptai veikia, kad suvedžioti Amerikos visuomenę. Tie propagandistai nesisaramatija meluoti ir užtepti degutu tiesą bile tik pastačius ant savo.

Aš nuolat galvoju kaip čia sudarius specialią Amerikos lietuvių informacijos biurą, kokį jau turi lenkai, čekai, norvegai, belgai ir kiti. Jie gina savo pusę, atremia užmetimus, kelia aikštėn nazių terorą įvairiose šalyse. Tokio centralinio kūno mums trūksta; mes nesugebėjom jo iki šiam laikui suverti del to, kad žaidždami mažomis žemėmis neįstengiam pamatyti didžiųjų dalykų.

Mūsų jaunuoliai, pašaukti ginti šią šalį nuo priešų, kartais atsiduria gana toli. Jie pasiilgsta ne tik savo namų, bet ir lietuviškos spaudos. Tik šioje savaitėje gavome trejetą laišku, kuriuose prašoma siųsti jiems laikraštį. Nei vienas jų pirmiau nėra buvęs "Sandaros" skaitytoju. Matyt, jie nori kuodaugiau patirti apie tai, kas dedasi lietuvių tarpe.

Kaikurie lenkai jau ima pra-regėti, kad jie ne taip elgėsi su savo tautinėmis mažumomis, kaip turėjo elgtis. Jie prispa-žįsta ir prie laikurių nuodėmių. Negerai traktavę lietuvius, ukrainiečius ir baltgudžius. Vie-nas jų laikraštis taip išsireiš-čia:

"Mūsų ponai griešino per šimtus metų: griešino ir lenkų valdininkai bėgyje pastarųjų poros dešėtk metų. Garsiai šaukiam apie rytines sienas, bet ką gi mes esam padarę, kad patraukti prie savęs vietinius žmones?"

Toks mušimas į krutinę ir prispazinimas prie kaltės yra didelė retinybė lenkų tarpe. Mat, laikas ir nelaimės kartais padaro žmones išmintingus. Kai prieš Liublino unią ir kiek vėliau lietuviškas elementas kontroliavo Lenkų-Lietuvių valstybę, tai ji buvo stipri. Bet kaip tik lenkiški šlektos vien pradėjo šeiminkauti, tai viskas greitai sujro.

Del ko? Del to, kad lietuviai buvo tolerantiškesni ir ne spaudė kitų. Ukrainiečiai, baltgudžiai turėjo ganėtinai laisvių ir už Lietuvą galvas guldė. Ant lenkų gi jie ugnimi spaudė del to, kad tie juos omė skriausti ir ištautinti. Taigi lenkams ver-tėtų bent šio to pasimokinti iš praetis.

Oro pajėgų viršininkas Anglijoj, Sir Hugh Dowding pareiškė, jog jis yra priešingas priverstinam kareivių siuntimui į bažnyčią. Tas, girdi, turi būti paliktas paties kareivio nuožūrai. Jis gavęs tukstančius laišku nuo savo lakūnų, kuriuose pareiškiami tokia pat



Pavojus Auga Stalingradui

Vokiečiai Jau Laužias į Stalingrado Vartus

Šiaurinės Rusų Armijos Gali Buti Atkirstos Nuo Pietų... Maršalo von Boch armija be sustojimo atakuoja Stalingrado apsigynimo liniją...



"WACCS," "WAVES"—and now the "WAGS." For your information, the "WAGS" are the dogs inducted for duty in the U. S. Army...

Kieve Tapo Atidaryti Ukrainiečių Tribunolai

Londonas. — Pasak "Kracowski Wisti" pranešimo Kieve tapo atidaryta 9 ukrainiečių tribunolai ir vienas apeliacinis teismas...

Nušovė Penkius Lietuvius Už "Banditizmą"

Kaune tapo paskelbtas komunikatas, jog penki lietuviai tapo sušaudyti už nelegalų laikymą ginklų ir už "banditizmą"...

Suvaržymas Gazolino Skaudžiai Atsilieps

I Metus Bus Leista išvažinėti Tik 5.000 Mylių... Kad sutaupti gumą, Washingtono ekspertai priėjo vienokios nuomonės...

Atidengė Suokaibį Ekvadore

Valdžios agentai surado revoliucininkų lizdą, kuriame buvo planuojama sunakinti Ekvadore kasyklas ir išsproginti ginklų sandėlius.

DR. M. DEVENIS PRANEŠA APIE KELIONĘ IŠ SIBIRO

Tik Dešimta Dalis Lietuvių Tremtinių Sibire Teišliks Gyvi — Sako Dr. M. Devenis

PRANEŠIMAS TELEFONU

Grižęs į Waterbury, Conn. iš Sibiro katorgos, kur ji buvo nuvežė bolševikai birželio mėnesy, 1941 metais, Dr. M. Devenis papasakojo telefonu keletą išpuodingų dalykų apie savo kelionę ir pergyventus momentus...

Kelionė į Ameriką Buvo Labai Ilga

Pasiekęs Kuibyševą ir Amerikos atstovybę, jis plaukė Volga iki Kaspijos jūros, o iš čia vyko į Persiją, paskiau Indija, vėliau aplink Afriką į Pietų Ameriką ir pagaliau — į New Yorką.

Laikė bolševikų įsiveržimo jis buvo Lietuvoje. Bolševikai jį suėmė nežinia už ką ir ne-leido prieiti prie jo nei žmonai, nei draugams. Tampė jį po Ukmergės, Kauno ir Vilniaus kalė

Ne Visi Ištremtieji Begrįš

Paklaustas apie tai, ką jis pergyveno ir matė, Dr. M. Devenis pareiškė, jog lietuvių tremtinių padėtis yra labai sunki ir vargiai ar dešimta dalis jų išliks gyvi...

Be SeŃjų Nuosavybių Jie Nebeatgaus

Stockholm. — Bolševikams esant Lietuvoje keli dešėtkai tukstančių Lietuvos piliečių buvo išgabenta į Vokietiją...

Gražina Tuos Lietuvos Piliečius, kuriuos Vokiečiai Buvo Išvežę

Stockholm. — Bolševikams esant Lietuvoje keli dešėtkai tukstančių Lietuvos piliečių buvo išgabenta į Vokietiją...

Vilniun Atvyko Vokiečių Gestapo Vadas Kamptz

Vokiečių Kolonizavimo Planai Rytuose

Stockholm. — Naziai dabar daug kalba apie visokius kolonizavimo projektus. Jų laikraštis "Vierjahres Plan" (keturių metų planas) įdėjo straipsnį: "Vokiečių ūkio politika okupuose kraštuose"...

Numatomos Naujos Represijos Lietuvoje

Stockholm. — Vokiečių spauda pranešė, jog šturminių būrių generolas von Kamptz atvyko į Vilnių "inspekcijos" reikalais...

Tveriama Baltgudžių Apsaugos Policija

Stockholm. — Deutsche Zeitung im Ostland" praneša, jog vokiečių valdžia senesniai atidarė policijos karininkams mokyklą, kuri vadinsis baltgudžių apsaugos policija...

Čekai ir Lenkai Dabar Gincijas Apie Pradžią Antro Pasaulinio Karo

Girdi. Benešo ir Vokiečių Nuomonės "Sutinka"

Londonas. — Prieš kiek laiko Čechoslovakijos prezidentas E. Beneš patalpino savo laikraštyje straipsnį apie trečias šio karo sukaktuves...

Anglija Greit Sutvarkė Išgriautus Namus

Išviso vokiečių orlaiviai pažeidė arba sunaikino 2,818,000 namų visoj Anglijoj. Iš jų pusė tenka Londonui...

Buvę Nesusipratimų Tarpe Stalino ir Churchill'io

Moskvos gyventojai tik pasta romis dienomis sužinojo, jog tarp Stalino ir Churchill'o buvo iškilę nesusipratimai...

Ten Kur Krito Bombos, Dabar Stovi 135.000 Naujų Namų

Išviso vokiečių orlaiviai pažeidė arba sunaikino 2,818,000 namų visoj Anglijoj...

Sunaikino ir Išarė

Londonas. — Nazijų laikraštis Prahaže "Der Neue Tag" praneša, jog sunaikinus Lidice miestelį, jo paviršius tapo išartas.









